КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
от 4 июня 2012 года № 95
р.п. Варгаши
Об утверждении Методики прогнозирования
доходов бюджета Варгашинского района

на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Варгашинского района от 16 июня 2008 года № 91 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Варгашинского района на очередной финансовый год и плановый период», в целях формирования проекта бюджета Варгашинского района по доходам на очередной финансовый год и плановый период
приказываю:

1.Утвердить Методику прогнозирования доходов бюджета Варгашинского района на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему приказу.
2.Довести настоящий приказ до сведения главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Варгашинского района.

3.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Финансового отдела
Администрации Варгашинского района                                                Т.А. Анисимова

Исп. Сулимова Л.А.

2-21-05

Приложение
к приказу Финансового отдела
Администрации Варгашинского района

                                                           от 4 июня 2012 года № 95

«Об утверждении Методики прогнозирования
 доходов бюджета Варгашинского района

на очередной финансовый год и плановый период»

Методика
прогнозирования доходов бюджета Варгашинского района

на очередной финансовый год и плановый период

I. Общие положения

1. Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета Варгашинского района на очередной финансовый год и плановый период (далее - доходы) определяет цели и порядок прогнозирования доходов бюджета Варгашинского района.
2. Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии с настоящей Методикой по отдельным доходам или подгруппам доходов, подлежащим зачислению в бюджет Варгашинского района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством Российской Федерации об иных обязательных платежах, с учетом классификации доходов бюджетов.

3. Прогнозирование доходов осуществляется Финансовым отделом Администрации Варгашинского района во взаимодействии с администраторами доходов бюджета Варгашинского района и иными участниками бюджетного процесса в целях:

1) составления проекта бюджета Варгашинского района на очередной финансовый год и плановый период;

2) уточнения доходов на текущий финансовый год;

3) выполнения поручений Главы Варгашинского района, запросов органов государственной власти и органов местного самоуправления.

4. В целях прогнозирования доходов используются следующие документы:

1) документы за предыдущие и текущий финансовые годы:

годовые и месячные отчеты об исполнении бюджета Варгашинского района, а также реестры перечисленных поступлений;

отчетность администраторов доходов бюджета Варгашинского района, в том числе статистическая налоговая отчетность;

статистическая отчетность Федеральной службы государственной статистики;

письма администраторов доходов бюджета Варгашинского района и иных участников бюджетного процесса, в том числе справки, расчеты, пояснительные записки;

2) документы, относящиеся к периоду, на который осуществляется прогнозирование доходов:

 прогноз социально-экономического развития Варгашинского района;

 прогноз социально-экономического развития Курганской области;

 прогноз социально-экономического развития Российской Федерации;

 законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, нормативные правовые акты представительного органа муниципального образования о налогах и сборах, бюджетное законодательство Российской Федерации, а также федеральные законы, законы Курганской области, муниципальные правовые акты и иные нормативные правовые акты, устанавливающие неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации или влияющие на доходы бюджета;

проекты актов, указанных в предыдущем абзаце, в том числе направленных на реализацию Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации,  Курганской области, Варгашинского района (планируемых к введению в действие в периоде, на который осуществляется прогнозирование доходов);

письма администраторов доходов бюджета Варгашинского района и иных участников бюджетного процесса, в том числе справки, расчеты, пояснительные записки.

5. Прогнозирование доходов бюджета включает:

1) сбор, систематизацию и анализ документов, указанных в пункте 4 настоящей Методики;

2) расчет сумм прогнозируемого поступления по отдельным источникам доходов в соответствии с разделом 2 настоящей Методики, включая расчет сумм дополнительных и выпадающих доходов.

Расчеты сумм прогнозируемого поступления по отдельным источникам доходов оформляются в виде таблиц и, как правило, разрабатываются по нескольким сценариям (в нескольких вариантах);

3) обобщение результатов расчетов сумм прогнозируемого поступления по отдельным источникам доходов.

II. Прогнозирование поступлений по отдельным источникам доходов

6. Налог на доходы физических лиц (далее в настоящем пункте – налог).

Расчет суммы прогнозируемого поступления налога производится по формуле:

П = Ф x К1 х К2 ± Д, где:

П - прогнозируемое поступление налога в бюджет Варгашинского района в прогнозируемом финансовом году;

Ф – фактическое поступление налога в бюджет Варгашинского района в отчетном финансовом году (сумма налога по данным месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района за прошлый год);

К1 - коэффициент, характеризующий динамику поступления налога в бюджет Варгашинского района в текущем финансовом году (отношение сумм налога по данным месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района на последнюю отчетную дату текущего финансового года и месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района за соответствующий период прошлого финансового года);

К2 – коэффициент, характеризующий динамику фонда оплаты труда в прогнозируемом финансовом году (отношение сумм прогнозируемого фонда начисленной заработной платы всех работников в прогнозируемом финансовом году и в текущем финансовом году по данным основных показателей прогноза социально-экономического развития Варгашинского района на соответствующий период);

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета Варгашинского района по налогу в прогнозируемом финансовом году, связанные с:

изменениями законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации или других нормативных правовых актов (в части налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов от налога и др.) по отдельному расчету;

единовременными (разовыми) поступлениями налога по данным (расчету) администратора доходов бюджета Варгашинского района;

взысканием в бюджет Варгашинского района задолженности по налогу по данным (расчету) администратора доходов.

7. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее в настоящем пункте – налог).

Расчет суммы прогнозируемого поступления налога производится по формуле:

П = Ф x К1 х К2 ± Д, где:

П - прогнозируемое поступление налога в бюджет Варгашинского района в прогнозируемом финансовом году;

Ф – фактическое поступление налога в бюджет Варгашинского района в отчетном финансовом году (сумма налога по данным месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района за прошлый год);

К1 - коэффициент, характеризующий динамику поступления налога в бюджет Варгашинского района в текущем финансовом году (отношение сумм налога по данным месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района на последнюю отчетную дату текущего финансового года и месячного отчета об исполнении бюджета Варгашинского района за соответствующий период прошлого финансового года);

К2 – коэффициент, характеризующий динамику оборота розничной торговли, оборота общественного питания и объема платных услуг населению в прогнозируемом году (отношение сумм прогнозируемого оборота розничной торговли, обороты общественного питания и объема платных услуг населению в прогнозируемом году и в текущем году по данным основных показателей прогноза социально-экономического развития Варгашинского района  на соответствующий период);

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета Варгашинского района по налогу в прогнозируемом финансовом году, связанные с:

изменениями законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, нормативных правовых актов муниципального образования о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации или других нормативных правовых актов (в части налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов от налога и др.) по отдельному расчету;

единовременными (разовыми) поступлениями налога по данным (расчету) администратора доходов бюджета Варгашинского района;

взысканием в бюджет Варгашинского района задолженности по налогу по данным (расчету) администратора доходов.
Начальник Финансового отдела

Администрации Варгашинского района                                                Т.А. Анисимова